
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

PORTARIA REVOGANDO CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0307/2014-GS/SEAD DE 05 DE 

MAIO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/189073 de 28.04.2014
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 25.04.2014, a cedência da servidora 
OSMARINA MONTEIRO VALENTE, Id. Funcional nº. 3255077/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, cedida para o 
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, concedida através da 
PORTARIA Nº 0734/2011-GS/SEAD de 16/08/2011, publicada no 
DOE nº 31.982 de 22/08/2011.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0312/2014-GS/SEAD DE 07 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/195624 de 02.05.2014
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01.02.2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES, 
Id. Funcional nº. 57191337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, concedida através da PORTARIA Nº 0357/2010-
DAF/SEAD de 12.10.2010, publicada no DOE nº. 31.791 de 
16.11.2010.
II-CONCEDER a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Documentação e 
Informação – GEDI/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONVÊNIO Nº. 08/2014 - SEAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684094

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO DO 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER, CNPJ. 15.296.817/0001-
12, órgão com sede na Av. Almirante Barroso, 1312, bairro 
do Marco, Belém – Pará. OBJETO: O presente Convênio tem 
por objeto a execução integrada das ações de Intermediação 
de Mão de Obra, Seguro Desemprego e Orientação sobre o 
Plano de Educação Profi ssional, garantindo o direito ao acesso 
do trabalhador a um Sistema Publico de Emprego, Trabalho e 
Renda, com rapidez, efi ciência e qualidade no atendimento; 
Cadastramento no Sistema de Informações cadastrais do 
Artesanato Brasileiro (SICAB), orientação sobre o Fomento à 
Economia Solidaria – inserção nos cursos de qualifi cação e no 
mercado de trabalho e Cadastramento dos Empreendedores de 
Economia solidaria, na unidade do serviços de Atendimento à 
População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, LOCALIZADA NO Municio 
de Marabá/Pá”. Data da Vigência: 09/05/2014 à 08/05/2019 
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684109

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 07/05/2014
Valor: 146.041,65
Vigência: 07/05/2014 a 25/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no 
valor contratual, passando de R$ 116.833,32 (cento e dezesseis 
mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos) para 
R$ 146.041,65 (Cento e quarenta e seis mil quarenta e um reais 
e sessenta e cinco centavos.
Contrato: 9-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9132129711
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683725

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015
Chamada Pública: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: St SCIA, 15
CEP. 71250-015 - Guará/DFTelefone: 6132555000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683747
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 609145

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 04/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 112
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: POLI CLINICA LTDA EPP
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1811
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132491453
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - PRESI Nº. 036, DE 09 DE MAIO DE 2014.
EMENTA: Nomear para Função Comissionada de Gerente de 
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, subordinado à 
Gerência de Pessoas - GPE/DAF.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Nomear MARIA HELENA DA SILVA COSTA, matrícula 
32502245-018, Assistente Administrativo, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoas - DDP, subordinado à Gerência de Pessoas - GPE/DAF.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 02/05/2014.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 09 de maio de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES                                                                     
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

PORTARIA - PRESI Nº. 037,  DE 12 DE MAIO  DE 2014
EMENTA: Nomear para Função Comissionada de Assessor II, 
subordinado à Diretoria Administrativa Financeira – DAF
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Nomear TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matricula nº 
57174781/2, para Função Comissionada de Assessor II, 
subordinada à Diretoria Administrativa Financeira – DAF.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 02/05/2014.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 12 de maio de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES                                                                   
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683686

PORTARIA: 111/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no NET ADAPTER 
SMS do container de Curuça e Escolas da Seduc nos Municípios 
de Castanhal e Marapanin. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanin/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683697

PORTARIA: 110/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção emergencial dos equipamentos 
de telecomunicações do container da Cidade Digital de Bragança, 
que está inoperante no momento. Recurso: 6622 - Modernização 
da Infraestrutura Computacionl.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Bragança) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683948

PORTARIA: 112/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial dos equipamentos 
de Rádio PTP Peixe Boi e Primavera nos containers da Cidades 
Digitais, que estão inoperantes no momento. 6622 - Modernização 
da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683951

PORTARIA: 112/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial dos equipamentos 
de Rádio PTP Peixe Boi e Primavera nos containers da Cidades 
Digitais, que estão inoperantes no momento.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Peixe Boi/Primavera) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/01/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683733

PORTARIA Nº 093 DE 02 DE ABRIL DE 2014
DISPÕE SOBRE A  CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/147781, DE 02/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso III.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SIMONE FERREIRA LOBÃO MOREIRA, 
matrícula n° 54186002/2, ocupante do cargo de Procurador e 
lotada na Procuradoria Jurídica, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 05/03/2014 a 31/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO E PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683740

PORTARIA Nº 129 DE 09 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/93620, DE 
27/02/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2014/93620, que tem por objeto a contratação de Pessoa Física 
ou Jurídica, para elaboração e execução de um Programa de 
Qualidade de Vida no trabalho, que atenda, no mínimo,  170 ( 
cento e setenta) e, no máximo, 200 (duzentos) servidores, que 
inclua ações de Ginastica Laboral, Massoterapia e palestras de 
orientação, aos servidores do IGEPREV, a servidora MAIRA SILVA 
TUPINAMBÁ, matricula nº 57175932/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio as servidoras: 
BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, matricula nº 5833400/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e PATRÍCIA 
CORDOVIL PINHEIRO, matrícula nº 5909857/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças


